

HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici ai proiectului și finanțării din bugetul local pentru obiectivul de investiții „ Reamenajare împrejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului”

Consiliul local al comunei Prundu Bârgăului întrunit în ședința _____, în data de....., în prezenta aconsilieri:

Având în vedere :

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. ____/____.2023 întocmit de către Dl. Crisan Doru Toader- Primarul comunei Prundu Bârgăului, județul Bistrița-Năsăud prin care se arată necesitatea aprobării indicatorilor tehnico - economici ai proiectului,, Reamenajare împrejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului”;
- Raportul viceprimarului comunei înregistrat sub nr ____/____ 2023 ;
- prevederile HCL nr 3 /2023 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023,cu rectificările ulterioare ;
- Proiectul tehnic elaborat de catre SC BOTA CONSPRO SRL pentru realizarea obiectivul de investitie „ Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului”, predat in baza procesului verbal de predare primire nr 2 din data de 31.10.2023
- certificatul de urbanism nr 27 din 28.09.2023 eliberat pentru realizarea obiectivul de investitie „ „ Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului”
- avizul _____ înregistrat sub nr./2023 al Comisiei buget finante;

În conformitate cu:

- prevederile HOTĂRÂRE Nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice , cu modificările și completările ulterioare ;
- prevederile art. 7 pct. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;

În temeiul art.art. 129 alin (1), (2) lit. b), alin (3) lit f), g), alin (4) lit b) , art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 57/2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂȘTE:

ART.1. Se aprobă indicatorii tehnico - economici ai proiectului și finanțarea din bugetul local pentru pentru obiectivul de investiții „ Reamenajare împrejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului” „ la valoarea totală finanțată din bugetul local de 208.523,84 lei fără TVA.,conform devizului general anexa ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Prundu Bârgăului prin Serviciul financiar-contabil și domnul Gâvan Tiberiu Florin –director în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Prundu Bârgăului .

ART.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată, în ședință _____
cu: voturi „pentru”, voturi „împotrivă” și abțineri, din consilieri prezenți.

ART.5. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei Prundu Bârgăului cu:

- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud;
- domnul Gâvan Tiberiu Florin –director în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Prundu Bârgăului;
- Primarul comunei Prundu Bârgăului;
- Serviciul financiar-contabil , impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Prundu Bârgăului ;
- Domnul Bălan Radu-Florin -viceprimarul comunei .

**PROIECT DE HOTĂRÂRE INITIAT DE CĂTRE PRIMAR
CRIȘAN DORU-TOADER**

Nr. _____
Data. _____ 2023

Aviz de legalitate
SECRETAR GENERAL
PINTILIE ANGELA

VIZAT CONTROL FINANCIAR –PREVENTIV
ȘEF SERVICIU –MOROȘAN ELENA- DELIA



ROMANIA
JUDETUL BISTRITA NASAUD
COMUNA PRUNDU BÂRGAULUI
Prundu Bârgăului; Calea Transilvaniei nr.153 ; Tel/Fax:0263/265011
E-mail: primaria@prundubargaului.ro
Nr. 8917 / 20.12 2023

REFERAT DE APROBARE

**la Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico -
economici ai proiectului și finanțării din bugetul local pentru obiectivul de
investiții „ Reamenajare împrejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului”**

Prin procesul verbal de predare primire nr 2 din data de 31.10.2023 a fost comunicat Proiectul tehnic de catre SC BOTA CONSPRO SRL pentru realizarea obiectivului de investitie „ Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului”, Devizul intocmit de SC BOTA CONSPRO SRL privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitie „ Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului” avand valoarea totala de 208.523,84 lei fara TVA anexa la proiectul de hotărâre ,cheltuieli care se vor suporta din bugetul local .

Având în vedere:

-prevederile OUG 57 /2019 , privind Codul administrativ ,respectiv art.84 alin (5),care prevede :

„.....Autonomia locală garantează autorităților administrației publice locale dreptul ca, în limitele legii, să aibă inițiative în toate domeniile, cu excepția celor date în mod expres în competența altor autorități publice.....,

-prevederile HOTĂRÂRE Nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice , cu modificările și completările ulterioare

În scopul desfășurării în condiții optime a cursurilor la Liceul Teoretic „Radu Petrescu,, și îmbunătățirea condițiilor și siguranței elevilor în școli , supun spre dezbatere și aprobare Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici ai proiectului și finanțării din bugetul local pentru obiectivul de investiții „ Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bârgăului” , conform Proiectului de hotărâre inițiat și anexei acestuia.

PRIMAR,
CRISAN DORU TOADER



ROMANIA
JUDETUL BISTRITA NASAUD
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
PRUNDU BÎRGĂULUI
NR. 89/19 DATA 20.12.2023.

SE APROBA
PRIMAR
CRISAN DORU TOADER



RAPORT

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si asigurarea finantarii de la bugetul local pentru obiectivul de investitie „**Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului**”

Subsemnatul Balan Radu Florin , Viceprimar al comunei Prundu Birgaului ;

Avand in vedere:

- Proiectul tehnic elaborat de catre SC BOTA CONSPRO SRL pentru realizarea obiectivului de investitie „**Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului**”, predat in baza procesului verbal de predare primire nr 2 din data de 31.10.2023

-certificatul de urbanism nr 27 din 28.09.2023 eliberat pentru realizarea obiectivului de investitie „**Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului**”

-Devizul intocmit de SC BOTA CONSPRO SRL privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitie „**Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului**” avand valoarea totala de **208.523,84 lei fara TVA anexa la prezentul raport**

-prevederile art.1 alin b din Hotararii Guvernului Romaniei nr:28/2008 privin aprobarea continutului cadru al studiului de fezabilitate si al documentatiei tehnico-economica aferenta investitiilor publice;

-prevederile art.1 alin (1) din Ordonanta Guvernului Romaniei nr:43/1997, republicata privind regimul juridic al drumurilor;

-prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale;

Se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici si asigurarea finantarii de la bugetul local pentru obiectivul de investitie „**Reamenajare imprejmuire Liceu si Scoala Prundu Bargaului**” avand valoarea totala de **208.523,84 lei fara TVA conform Devizului General**

VICEPRIMAR
BALAN RADU FLORIN

Beneficiar: comuna Prundu Bargaului
 Executant:
 Proiectant: Sc bota conspro srl
 Obiectivul: Reamenajare imprejurimi liceu si scoala Prundu Bargaului



CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr.	Nr. cap. Deviz General	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	Din care C+M
			Lei	Lei
0	1	2	3	4
1	1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
2	1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
3	1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
4	2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii	0.00	0.00
5	3.5	Proiectare	0.00	0.00
5.1	3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
5.2	3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
5.3	3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
5.4	3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
5.5	3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnice si a detaliilor de executie	0.00	0.00
5.6	3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00
6	4	Cheltuieli pentru investitia de baza	208,523.84	208,523.84
6.1	4.1	Constructii si instalatii	208,523.84	208,523.84
		1 Obiect (Grup Devize) 1	208,523.84	208,523.84
6.2	4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
6.3	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
6.4	4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
6.5	4.5	Dotari	0.00	0.00
6.6	4.6	Active necorporale	0.00	0.00
7	5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
7.1	5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
7.2	5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
8	6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL (fara TVA)			208,523.84	208,523.84
TVA (19.00%)			39,619.53	39,619.53
TOTAL (cu TVA)			248,143.37	248,143.37

Nr.	Nr. cap. Deviz General	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	Din care C+M
			Lei	Lei
0	1	2	3	4

Director



Ser proiect



Ofertant

Beneficiar: comuna Prundu Bargaului
 Executant:
 Proiectant: Sc bota conspro srl
 Obiectivul: Reamenajare imprejmuire liceu si scoala Prundu Bargaului
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1



CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe categorii de lucrari, obiect

Nr.	Nr cap. Deviz General	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (fara TVA)
			Lei
0	1	2	3

CAPITOL I**I. Constructii si instalatii**

2	4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	208,523.84
		<i>1 Reamenajare imprejmuire liceu si scoala Prundu Bargaului</i>	208,523.84
4	4.1.2	Rezistenta	0.00
5	4.1.3	Arhitectura	0.00
6	4.1.4	Instalatii	0.00
7	4.1.5	Alte categorii de constructii	0.00
TOTAL CAPITOL I			208,523.84

CAPITOL II**II. Montaj**

9	4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
TOTAL CAPITOL II			0.00

CAPITOL III**III. Procurare**

11	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
12	4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
13	4.5	Dotari	0.00
14	4.6	Active necorporale	0.00
TOTAL CAPITOL III			0.00

CAPITOL IV**IV. Probe**

16	6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
TOTAL CAPITOL IV			0.00

TOTAL 1 Obiect (Grup Devize) 1 (fara TVA)			208,523.84
TVA (19.00%)			39,619.53
TOTAL 1 Obiect (Grup Devize) 1 (cu TVA)			248,143.37

Nr.	Nr cap. Deviz General	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (fara TVA)
			Lei
0	1	2	3

Director



Sef proiect



Ofertant

Beneficiar: comuna Prundu Bargaului
 Executant:
 Proiectant: Sc bota conspro srl
 Obiectivul: Reamenajare imprejmuire liceu si scoala Prundu Bargaului
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1
 Stadiul fizic: 1 Reamenajare imprejmuire liceu si scoala Prundu Bargaului



Formular F3

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT45XA - Desfacerea imprejmuirilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	1,780.000	2.07	3,678.98
			material:	0.00	0.00
			manopera:	2.07	3,678.98
			utilaj:	0.00	0.00
2	RPCM33B# - Desfacerea placajelor din marmura,piatra,granit sau similare	MP	356.000	76.91	27,378.93
			material:	0.02	6.94
			manopera:	76.47	27,223.63
			utilaj:	0.42	148.36
3	RPCB07B - Demolarea betoanelor vechi prin demolari si spargeri ale betonului simplu sau armat vechi	mc	11.400	1,305.50	14,882.74
			material:	0.18	2.05
			manopera:	1,305.32	14,880.68
			utilaj:	0.00	0.00
4	TSA01D1 - Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee,in canale deschise,in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 CM grosime etc .in pamant cu umiditate natuala aruncarea in depozit sau vehicul la H<0.6 teren foarte tare	mc	27.000	72.90	1,968.32
			material:	0.00	0.00
			manopera:	72.90	1,968.32
			utilaj:	0.00	0.00
5	TE06C1 - Plasa de armatura sudata tip stnb D=6MM ochiurile 100X100MM	mp	238.000	19.36	4,607.51
			material:	14.52	3,455.76
			manopera:	4.84	1,151.75
			utilaj:	0.00	0.00
6	CC01C2 - Montarea armaturilor din otel-beton in fundatii continue si radiere (placi), distantier din mortar de ciment	kg	427.000	4.72	2,014.03
			material:	4.03	1,720.81
			manopera:	0.69	293.22
			utilaj:	0.00	0.00
6.1	6433754 - Armatura in prefabr beton PC 52 O6-10 MM barem	kg	427.000	3.90	1,665.30

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7	CB11E1 - Cofraje pentru beton in elevatii, inclusiv sprijinirile, din panouri re folosibile, cu placaj de 15 MM grosime la ziduri drepte cu inaltimi pina la 3 M inclusiv	mp	338.000	58.08	19,632.26
			material:	9.93	3,356.77
			manopera:	48.15	16,275.49
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
8	CI01B1 - Placaj de mozaic la glafuri prefabricate din beton armat, mozaicate cu piatra de mozaic din marmura ...2) de cel mult 30 cm latime, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment marca M 100?T.	m	1.000	143.55	143.55
			material:	91.70	91.70
			manopera:	51.45	51.45
			utilaj:	0.41	0.41
			transport:	0.00	0.00
8.1	2802957 - Contra trepte mozaic marmura culoare naturala	m	1.030	72.00	74.16
9	RPCB01G-2# - Prepararea beton cu betoniera pe santier,turnare cu mijl clasice,beton cls C 30/25(B 400),utiliz aditivi (corectie)	mc	49.900	421.96	21,055.63
			material:	363.70	18,148.80
			manopera:	46.28	2,309.60
			utilaj:	11.97	597.23
			transport:	0.00	0.00
9.1	7300813 - Aditiv intirziator pentru betoane - replast	kg	673.650	3.46	2,330.50
10	CL10A01^ - Confectionare poarta de acces din elemente componente de tip Trutzi pentru acces persoane, cu inaltimea de 200 cm si distanta intre bari de 10 cm	buc	3.000	2,125.01	6,375.04
			material:	2,103.16	6,309.49
			manopera:	17.07	51.22
			utilaj:	4.78	14.33
			transport:	0.00	0.00
10.1	600011156 - Teava patrata amprentata Trutzi, pentru porti, graduri si balustrade din fier forjat, sectiune 15x15 mm, grosimea de 1.5 mm	m	60.300	98.73	5,953.61
10.2	600011179 - Ornament melc Trutzi, pentru porti si garduri din fier forjat, diametrul de 100 mm, sectiune 12x6 mm	buc	63.000	2.43	152.81
10.3	600011175 - Vopsea Trutzi, negru lucios, galeata de 2.5 l, pentru porti si garduri din fier forjat	l	1.380	51.85	71.56
11	CL20B1 - Confectii metalice diverse, montate aparent balustrazi grile,panouri gard	kg	228.000	11.02	2,511.78
			material:	6.53	1,489.41
			manopera:	4.48	1,022.37
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11.1	6311621 - Piesa metal.gata confectionate inglob. zidarii ind.	kg	228.000	6.50	1,482.00
12	CL01B01> - Confectii metalice diverse, montate aparent la balustrazi grile, chepeng, opritori si gratare	kg	198.000	17.05	3,375.23
			material:	12.56	2,487.38
			manopera:	4.48	887.85
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12.1	6306169 - Gratii la ferestre din otel laminat simple	kg	198.000	12.50	2,475.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
13	DE10A1 - Borduri prefabricate din beton pentru trotuare 20 X 25CM,pe fundatie din beton 30 X 15 CM	m	78.000	82.27	6,416.68
			material:	62.34	4,862.13
			manopera:	19.93	1,554.55
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13.1	2100957 - Beton de ciment B 200-BC-15 stas 3622	mc	3.510	330.00	1,158.30
14	RLE2RC165C - Executarea de pavaje din calupuri sau pavele cu substrat de nisip si pavele normale pentru 10 mp	mp	223.000	250.75	55,917.99
			material:	0.00	0.00
			manopera:	250.75	55,917.99
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
15	TSC02D1 - Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	12.000	472.56	5,670.68
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	472.56	5,670.68
			transport:	0.00	0.00
16	CE20A1 - Riple din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat sau metalici la invelitorile din tigla arsa sau placi de azbociment plane la acoperisuri fara astereala	mp	8.000	106.35	850.82
			material:	66.89	535.10
			manopera:	39.47	315.72
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
17	ID03A02^ - Pompa submersibila cu vibratii de apa curata pentru put 280 W, adancime absorbtie 7 m, debit 20 l / min, ref. 70 m, capacitate rezervor 0.8 l	buc	1.000	2,095.44	2,095.44
			material:	1,656.69	1,656.69
			manopera:	438.75	438.75
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
18	RMEB01A01> - Elemente e inox, cu inaltimea de 90 m	m	12.000	594.93	7,139.19
			material:	25.71	308.50
			manopera:	565.44	6,785.26
			utilaj:	3.79	45.43
			transport:	0.00	0.00
19	EC05B1 - Cablu pentru energie electrica, tras prin tub de protectie, pentru racordare la inotoare, tablouri, aparate etc, cablul avand conducte cu sectiunea de 25 sau 35 mmp	m	26.000	31.38	815.88
			material:	25.73	668.92
			manopera:	5.65	146.95
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19.1	4800020 - Cablu energie chpabi 0,6/ 1 KV 3X 25 + 16 M s.4481	m	26.520	25.20	668.30

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
148.18	3,557.09	45,100.44	134,953.79	6,476.44	0.00	186,530.67

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
-------------------------	--	--	--	--	--	--

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	3,036.46	0.00	0.00	3,036.46
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		45,100.44	137,990.25	6,476.44	0.00	189,567.13

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	4,510.04	13,799.02	647.64	0.00	18,956.71
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		49,610.48	151,789.27	7,124.09	0.00	208,523.84

Beneficiu						
Profit	0.0000 %	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
T4 = T3 + Beneficiu		49,610.48	151,789.27	7,124.09	0.00	208,523.84

TOTAL GENERAL (fara TVA)	208,523.84
TVA (19.00%)	39,619.53
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	248,143.37

Director



Sef proiect



Ofertant

PROCESUL-VERBAL DE PREDARE-PRIMIRE

numărul2.... /data 31.10.2023.....

Între

Societatea Comercială SC BOTA CONSPRO SRL S.R.L.. în calitate de proiectant ,care predă

și

PRIMARIA PRUNDU BARGAULUI în calitate de beneficiar care primește următoarele :

Denumirea	Descriere	Cantitate
...documentatie tehnica pentru „Reamenajare imprejmuire liceu si scoala Prundu Bargaului	Cf. contract 6524/06.10 2023	ex...3 buc...

Semnăturile părților

SC BOTA CONSPRO SRL

..... L.S.

BENEFICIAR
COMUNA PRUNDU BARGAULUI

LS.....

